
 
 

 
Dipartimento  Produzioni vegetali 
Servizio Colture erbacee, cerealicole, foraggere ed industriali  

DETERMINAZIONE N. 822 
DEL 21 dicembre 2013 

 

1 

 

 

Oggetto: Obiettivi gestionali operativi (O.G.O.) per l’anno 2013. Programma assistenza e 

sviluppo nel settore foraggero. Impegno somme. 

 

II Direttore del Servizio Colture Erbacee, cerealicole, foraggere e industriali 

 

VISTA  la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle 

funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e 

Argea Sardegna”; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del  3 

febbraio 2011 che sostituisce lo Statuto approvato con Deliberazione della Giunta 

Regionale n. 25/37 del 3 luglio 2007; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela 

sugli enti, istituti ed aziende regionali” e successive modifiche; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 79/2013 dell’ 8 ottobre 2013 con la quale è 

stato conferito l’incarico di Direttore del Servizio “Colture erbacee, cerealicole, foraggere 

ed industriali” al Dott. Alessandro De Martini. 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n.100/2013 del 20 novembre 2013 con la quale 

il Direttore del Servizio “Colture erbacee, cerealicole, foraggere ed industriali”, Dott. 

Alessandro De Martini è stato collocato in distacco sindacale ai sensi del CCRL vigente 

del personale con qualifica dirigenziale dell’Amministrazione regionale, degli Enti, 

Istituti, Aziende e Agenzie Regionali sino alla data del 31 dicembre p.v.; 



 
 

 
Dipartimento  Produzioni vegetali 
Servizio Colture erbacee, cerealicole, foraggere ed industriali  

DETERMINAZIONE N. 822 
DEL 21 dicembre 2013 

 

2 

 

 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n.57/2012 del 27 settembre 2012 con 

la quale si stabilisce che:  

a. in caso di assenza temporanea del Direttore del Servizio “Colture erbacee, 

cerealicole, foraggere ed industriali” (SS) il funzionario inquadrato nella categoria 

“D” presso lo stesso Servizio, possesso del diploma di laurea, con maggiore 

anzianità di servizio ed in subordine con maggiore anzianità anagrafica, ricopra 

temporaneamente le funzioni di Sostituto del Direttore del Servizio;  

b. il  Dr. Massimo Francesco Rocchitta, possiede la maggiore anzianità di servizio  tra 

i funzionari di categoria “D” in possesso del diploma di laurea; 

VISTA la determinazione n. 18/2013 del 16 aprile 2013 con cui il Direttore Generale 

dell’Agenzia Laore Sardegna ha approvato il bilancio di previsione 2013 dell’Agenzia; 

VISTA la determinazione n. 46/2013 del 12 luglio 2013 con cui il Direttore Generale 

dell’Agenzia Laore Sardegna ha adottato i Programmi Operativi Annuali (P.O.A.) per 

l’anno 2013;  

DATO ATTO  che le iniziative previste programmate nel POA per l’anno 2013 rientrano tra le 

funzioni e competenze del Direttore del Servizio Colture Erbacee, cerealicole, foraggere 

ed industriali”, è ritenuto doveroso adottare i provvedimenti necessari per la 

realizzazione delle stesse. 

CONSIDERATO CHE i responsabili degli Sportelli Unici Territoriali hanno raccolto le richieste 

degli operatori delle filiere foraggere  e individuato le esigenze prioritarie indicate 

nella tabella A allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

RILEVATO CHE  i SUT dell’area della Anglona, Baronia, Barbagia, Bassa Ogliastra, Guilcier – 

Barigadu, Linas, Marghine, Nurra, Parteolla, Gallura, Alta Gallura, Nuorese, Sarrabus 

Gerrei, Sinis, Monteacuto, Mandrolisai, Meilogu, Sulcis e Goceano ,  con apposita 



 
 

 
Dipartimento  Produzioni vegetali 
Servizio Colture erbacee, cerealicole, foraggere ed industriali  

DETERMINAZIONE N. 822 
DEL 21 dicembre 2013 

 

3 

 

 

scheda operativa hanno proposto la realizzazione di un programma operativo volto a 

garantire la diffusione di nuove varietà foraggere con lo scopo di ridurre i costi di 

produzione dell’aziende zootecniche ed ovicaprine ed, in particolare, si prevedono le 

seguenti iniziative: 

a. La realizzazione di attività dimostrative in foraggicoltura; 

b. La realizzazione di un’ attività divulgativa mediante giornate informative e corsi 

di formazione; 

 

CONSIDERATO CHE 

 l’analisi del comparto effettuato nelle schede dei SUT summenzionate, ha 

evidenziato l’utilizzo di tecniche di coltivazione foraggera e metodi di concimazione 

obsoleti che pertanto risultano scarsamente efficienti e nel contempo presentano 

alti costi di produzione;  

  risulta indispensabile per  perseguire l’obiettivo di sviluppo della foraggicoltura 

nelle aziende zootecniche, promuovere un’attività di assistenza tecnica nel settore 

foraggero del comparto zootecnico che abbia come finalità  la crescita 

professionale degli operatori nonché l’incremento produttivo delle produzioni 

foraggere sia in termini qualitativi che quantitativi, attraverso l'introduzione di nuove 

varietà vegetali e tecniche colturali innovative e di conservazione dei foraggi 

finalizzate anche alla riduzione dei costi di produzione del latte ovino; 

 nell’ambito del POA “Assistenza tecnica e sviluppo nel comparto foraggero” è 

prevista la realizzazione di azioni finalizzate allo sviluppo della foraggicoltura nelle 

aziende zootecniche e la realizzazione di attività dimostrative; 



 
 

 
Dipartimento  Produzioni vegetali 
Servizio Colture erbacee, cerealicole, foraggere ed industriali  

DETERMINAZIONE N. 822 
DEL 21 dicembre 2013 

 

4 

 

 

 per migliorare l’attività di ATA si ritiene di dover associare le giornate informative  e 

l’attività formativa tramite corsi per agricoltori, con l’attuazione di un’attività 

dimostrativa di coltivazione di particolari varietà di foraggere in irriguo ed in asciutto 

sia per prati che per erbai, più produttive rispetto a quelle tradizionali utilizzate in  

Sardegna;  

 la realizzazione dalle prove dimostrative di erbai autunnovernini, di prati pascolo, di 

miglioramento pascolo e di coltivazione di leguminose da granella ad uso 

zootecnico, effettuate negli anni scorsi nell’ambito delle attività di assistenza 

tecnica e di divulgazione effettuate nel comparto foraggero, hanno evidenziato le 

cultivar che danno i migliori risultati produttivi  negli ambienti sardi; 

 le stesse osservazioni sono state confermate anche dalle prove condotte dal 

Dipartimento di Scienze Agronomiche e Genetica Vegetale della Facoltà di Agraria 

dell’Università di Sassari; 

 si rende necessario effettuare, per garantire una corretta informazione degli 

agricoltori, delle prove dimostrative con nuove varietà di triticale ed altre foraggere 

che sono state immesse di recente sul mercato per validarne la capacità produttiva 

negli ambienti agropedologici dell’isola;  

 la coltivazione di queste essenze foraggere nelle aziende zootecniche,  consentirà 

di indirizzare le stesse verso la riduzione dei costi di produzione, attraverso 

l’approvvigionamento aziendale di alimenti sia per il pascolamento che di granella 

per costituire le scorte; 

 

CONSIDERATO CHE  per raggiungere gli obiettivi indicati nel Programma Operativo Annuale 

predisposto per l’anno 2013 al fine di diffondere la coltivazione del triticale e delle 



 
 

 
Dipartimento  Produzioni vegetali 
Servizio Colture erbacee, cerealicole, foraggere ed industriali  

DETERMINAZIONE N. 822 
DEL 21 dicembre 2013 

 

5 

 

 

leguminose da granella e dei prati permanenti in tutto il territorio regionale  è stata 

prevista, con il coinvolgimento degli Sportelli Unici Territoriali, la realizzazione di circa 

144 prove dimostrative di 1 o 2 ettari ciascuna, in altrettante aziende agrozootecniche; 

  

RITENUTO di realizzare l’attività dimostrativa di confronto varietale prioritariamente all’interno 

delle principali aree foraggere isolane e  di affidare la realizzazione delle prove 

dimostrative agli imprenditori agricoli, scelti in base ad una graduatoria  stilata per ogni 

SUT in base ai criteri previsti nel bando che si allega alla presente e ne costituisce 

parte integrale e sostanziale; 

 

VISTA  la bozza di convenzione per la realizzazione dei campi dimostrativi finalizzati alla 

diffusione agronomica di varietà foraggere più produttive di quelle attualmente in uso 

negli areali foraggeri  isolani che, allegata alla presente ne costituisce parte integrante 

e sostanziale. 

 

STIMATA in euro 31.000,00 (trentunomila/00) la somma necessaria per la realizzazione 

dell’iniziativa. 

 

DETERMINA  

1. Di dare attuazione all’attività programmata, che prevede di realizzare, attraverso apposita 

convenzione,  con le imprese agricole, scelte in base ad una graduatoria di punteggio stilata 

per ogni SUT in base ai criteri previsti nel bando che si allega alla presente;  



 
 

 
Dipartimento  Produzioni vegetali 
Servizio Colture erbacee, cerealicole, foraggere ed industriali  

DETERMINAZIONE N. 822 
DEL 21 dicembre 2013 

 

6 

 

 

2. Di approvare la bozza di bando finalizzato ad acquisire la manifestazione di interesse per la 

realizzazione dei campi dimostrativi che, allegato alla presente ne costituisce parte 

integrante e sostanziale.  

3. Di procedere all’inserimento del bando nell’albo delle pubblicazioni ufficiali dell’agenzia sulla 

rete intranet e sul sito internet dell’agenzia Laore Sardegna www.sardegnaagricoltura.it.  

4. Di approvare la bozza di convenzione da stilare con gli imprenditori agricoli, scelti in base a 

criteri previsti dal bando, finalizzata alla realizzazione di campi dimostrativi  di foraggere 

che, allegata alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

5. Di impegnare la somma di euro 31.000,00 (trentunomila/00)  necessaria alla realizzazione  

del programma nel capitolo di bilancio dell’agenzia sc 02 0018 dell’esercizio 2013 

6. Di inviare per conoscenza, copia del presente atto al Direttore Generale dell’Agenzia e al 

Direttore del Dipartimento Produzioni Vegetali. 

 

Il Sostituto del Direttore del Servizio 

Colture Erbacee, cerealicole, foraggere ed industriali 

Massimo Francesco Rocchitta 



 
 

 
Dipartimento  Produzioni vegetali 
Servizio Colture erbacee, cerealicole, foraggere ed industriali  

DETERMINAZIONE N. 822 
DEL 21 dicembre 2013 

 

7 

 

 

Allegato A 

Attuazione degli Obiettivi Gestionali Operativi nel comparto foraggero - 2013. 

SUT N° 

Attività da 

realizzare 

ATTIVITA’ PREVISTA 

Anglona 

 

1 Giornate informative in campo  per agricoltori 

sulla foraggicoltura 

3 Campi dimostrativi di erbaio di triticale 

2 Campi dimostrativi di prati di erba medica 

Baronia 8 Giornate informative in campo  per agricoltori 

sulla foraggicoltura 

4 Campi dimostrativi di prato di erba medica 

8 Campi dimostrativi di erbaio di triticale 

1 Campi dimostrativi di leguminose da granella 

Barbagia 1 Giornate informative in campo  per agricoltori 

sulla foraggicoltura 

3 Campi dimostrativi di erbaio di triticale 

Bassa Ogliastra 2 Prove dimostrative di infittimento vigneto 

1 Giornate informative sulle tecniche di 

infittimento vigneto 

Guilcier – Barigadu 

 

1  

Campi dimostrativi di prato con essenze 

autoriseminanti 

1 Campi dimostrativi di erbaio di triticale 

1 Campi dimostrativi di prato di erba medica 

Linas 2 Giornate informative sulla tecnica di semina su 

sodo 



 
 

 
Dipartimento  Produzioni vegetali 
Servizio Colture erbacee, cerealicole, foraggere ed industriali  

DETERMINAZIONE N. 822 
DEL 21 dicembre 2013 

 

8 

 

 

3 Campi dimostrativi di triticale 

3 Campi dimostrativi di leguminose da granella 

4 Campi dimostrativi di autoriseminanti 

Marghine 1 Corso di formazione per agricoltori sulla 

foraggicolture e sulle tecniche di conservazione 

dei foraggi articolato in quattro giornate 

3 Campi dimostrativi di prato di erba medica 

3 Campi dimostrativi di erbaio di triticale 

Nurra 2 Giornate informative in campo  per agricoltori 

sulla foraggicoltura 

2 Campi dimostrativi di leguminose da granella  

2 Campi dimostrativi di erbaio di triticale 

2 Campi dimostrativi di prato con essenze 

autoriseminanti 

Parteolla 1 Giornate informative in campo  per agricoltori 

sulla foraggicoltura 

4 Campi dimostrativi di erbaio di triticale 

Gallura 

 

 

 

 

8 Giornate informative in campo ed in aula sulla 

foraggicoltura 

 

1 Realizzazione di note tecniche con l’analisi dei 

risultati ottenuti nelle prove dimostrative. 

6 Prove dimostrativa di intervento di diserbo con 

l’ausilio di macchina umettante 

4 Campi dimostrativi di prato di erba medica 

3 Campi dimostrativi di erbaio di triticale 

4 Campi dimostrativi di erbaio a base di logliessa 

e t. vescicoloso 



 
 

 
Dipartimento  Produzioni vegetali 
Servizio Colture erbacee, cerealicole, foraggere ed industriali  

DETERMINAZIONE N. 822 
DEL 21 dicembre 2013 

 

9 

 

 

8 Campi dimostrativi di prato  c autunno-vernino  

on essenze autoriseminanti 

4 Campi dimostrativi di infittimento pascolo  

Alta Gallura 

 

 

 

 

3 Giornate informative in campo ed in aula sulla 

foraggicoltura 

 

2 Prove dimostrativa di intervento di diserbo con 

l’ausilio di macchina umettante 

3 Campi dimostrativi di erbaio di triticale 

4 Campi dimostrativi di erbaio a base di logliessa 

e t. vescicoloso 

4 Campi dimostrativi di prato  c autunno-vernino  

on essenze autoriseminanti 

1 Campi dimostrativi di infittimento pascolo  

Nuorese 1 Giornata informativa di valutazione dei foraggi 

5 Campi dimostrativo di erbaio di triticale 

5 Campi dimostrativi di prato autunno-vernino  

con essenze autoriseminanti 

Sarrabus - Gerrei  2 Giornata informativa in foraggicoltura 

2 Campi dimostrativi di erbaio di triticale 

2 Campi dimostrativi di erbaio a base di trifoglio 

vescicoloso 

Sinis 3 Giornate informative in aula ed in campo sulla 

foraggicoltura 

2 Campi dimostrativi di leguminose da granella 

per uso umano 

2 Campi dimostrativi di prati autunnovernini 

autoriseminanti 



 
 

 
Dipartimento  Produzioni vegetali 
Servizio Colture erbacee, cerealicole, foraggere ed industriali  

DETERMINAZIONE N. 822 
DEL 21 dicembre 2013 

 

10 

 

 

Monteacuto 2 Giornate informative in aula ed in campo sulla 

foraggicoltura 

4 Campi dimostrativi di prati autunnovernini 

autoriseminanti 

2 Campi dimostrativi di erbaio di triticale 

3 Campi dimostrativi di prati stabili irrigui a base 

di leguminose  e graminacee 

1 Campi dimostrativi di erba medica 

2 Campi dimostrativi di leguminose da granella 

Mandrolisai 1 Giornate informative in foraggicoltura 

2 Campi dimostrativi di erbaio di triticale 

2 Campi dimostrativi di prato autoriseminante 

1 Campi dimostrativi di leguminose da granella 

Meilogu 1 Giornate informative in foraggicoltura 

2 Campi dimostrativi di erbaio di triticale 

2 Campi dimostrativi di prato autoriseminante 

Sulcis 1 Giornate informative in foraggicoltura 

2 Campi dimostrativi di erbaio di triticale 

2 Campi dimostrativi di prato autoriseminante 

Goceano 1 Giornate informative in foraggicoltura 

2 Campi dimostrativi di erbaio di triticale 

2 Campi dimostrativi di prato autoriseminante 

 

 

 



 
 

 
Dipartimento  Produzioni vegetali 
Servizio Colture erbacee, cerealicole, foraggere ed industriali  

DETERMINAZIONE N. 822 
DEL 21 dicembre 2013 

 

11 

 

 

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER LA REALIZZAZIONE DI UN CAMPO DIMOSTRATIVO PER LA DIFFUSIONE 

E VERIFICA AGRONOMICA E QUALITATIVA DI NUOVE VARIETA’ FORAGGERE   

 

PROGRAMMA OPERATIVO ANNUALE 2013 

Premessa 

Nell’ambito del Programma Operativo Annuale 2013, il servizio “Colture erbacee cerealicole 

foraggere e industriali”, attraverso l’Unità Organizzativa “Produzione e valorizzazione delle 

filiere foraggere e industriali”, ha predisposto una serie di interventi di assistenza tecnica volti a 

valorizzare le produzioni foraggere delle aziende zootecniche isolane.  

Per migliorare l’attività di ATA si ritiene di dover associare le giornate informative  e l’attività 

formativa  per agricoltori, con l’attuazione di un’attività dimostrativa di coltivazione di particolari 

varietà di foraggere in irriguo ed in asciutto sia per prati che per erbai, più produttive rispetto a 

quelle tradizionali utilizzate in  Sardegna. La realizzazione dalle prove dimostrative di erbai 

autunnovernini, di prati pascolo, di miglioramento pascolo e di coltivazione di leguminose da 

granella ad uso zootecnico, effettuate negli anni scorsi nell’ambito delle attività di assistenza 

tecnica e di divulgazione effettuate nel comparto foraggero, hanno evidenziato le cultivar che 

danno i migliori risultati produttivi  negli ambienti sardi. Le stesse osservazioni sono state 

confermate anche dalle prove condotte dal Dipartimento di Scienze Agronomiche e Genetica 

Vegetale della Facoltà di Agraria dell’Università di Sassari. Si rende necessario effettuare, per 

garantire una corretta informazione degli agricoltori, delle prove dimostrative con nuove varietà 

di triticale ed altre foraggere che sono state immesse di recente sul mercato per validarne la 

capacità produttiva negli ambienti agropedologici dell’isola, oltre naturalmente la diffusione in 

tutti gli areali foraggeri sardi delle prove già testate. La coltivazione di queste essenze foraggere 

nelle aziende zootecniche consentirà di indirizzare le stesse verso la riduzione dei costi di 

produzione, attraverso l’approvvigionamento aziendale di alimenti sia per il pascolamento che di 

granella per costituire le scorte. 

Per la realizzazione delle prove dimostrative è necessario individuare, nel territorio di 

competenza di ogni Sportello Unico Territoriale dell’Agenzia Laore Sardena, le aziende agricole 

disponibili ad ospitarle ed a collaborare allo svolgimento delle attività sopra descritte. 

 

 



 
 

 
Dipartimento  Produzioni vegetali 
Servizio Colture erbacee, cerealicole, foraggere ed industriali  

DETERMINAZIONE N. 822 
DEL 21 dicembre 2013 

 

12 

 

 

1. Descrizione del programma 

L’attività dimostrativa in campo da realizzare attraverso apposita convenzione con aziende del 

settore foraggero ha come obiettivo la diffusione di specie e varietà foraggere più produttive dal 

punto di vista quantitativo e qualitativo di quelle attualmente in uso. 

L’attività in campo che il Servizio colture erbacee cerealicole foraggere ed industriali  

dell’Agenzia Laore Sardegna intende svolgere nelle aziende agricole prescelte è la seguente: 

a) realizzazione di  campi dimostrativi attraverso la stipula di una apposita convenzione con 

aziende del settore foraggero operanti nel territorio  di pertinenza degli Sportelli Unici Territoriali 

che ha proposto la prova dimostrativa, così come meglio specificato nella tabella A 

b) fornire supporto tecnico per la realizzazione e conduzione del campo dimostrativo. 

c) monitoraggio agro-fenologico e fitopatologico del campo dimostrativo; 

L’attività sarà seguita dai tecnici dell’Agenzia Laore. 

 

2. Descrizione dell’attività da realizzare 

I campi dimostrativi dovranno essere condotti adottando le pratiche colturali fornite e precisate 

nell’apposito protocollo che sarà fornito dai SUT dell’Agenzia Laore al momento della stipula 

della convenzione che potranno prevedere  variazioni ed adeguamenti delle tecniche colturali 

rispetto alle ordinarie pratiche colturali  adottate dall’azienda.    

Le domande completamente compilate utilizzando l’apposito modulo allegato al presente bando 

debbono essere presentate agli uffici degli sportelli unici territoriali.  

Durante il ciclo colturale della prova l’Agenzia Laore Sardegna eseguirà rilievi attestanti le 

principali caratteristiche morfo-fenologiche della coltura (intervallo semina-fioritura, intervallo 

semina-maturazione)  e, là dove necessario, verrà valutata la produzione con degli sfalci d’erba 

parcellari e con l’ausilio dell’erbometro. Infine, al momento della eventuale raccolta o dello 

sfalcio verranno determinate le rese sia in termini quantitativi che qualitativi. 

L’Agenzia Laore Sardegna attraverso i propri tecnici garantirà l’attività di assistenza tecnica 

durante l’intero ciclo colturale e sovraintenderà alle eventuali operazione di raccolta (trebbiatura 

e/o sfalcio), provvedendo nel contempo alla raccolta dei campioni da analizzare. 

 



 
 

 
Dipartimento  Produzioni vegetali 
Servizio Colture erbacee, cerealicole, foraggere ed industriali  

DETERMINAZIONE N. 822 
DEL 21 dicembre 2013 

 

13 

 

 

3. Soggetti ammessi a partecipare 

Sono ammessi a presentare la propria manifestazione di interesse le imprese agricole della 

filiera foraggera con priorità accordata alle imprese operanti nei territori di competenza degli 

sportelli Unici Territoriali dell’Agenzia Laore che hanno proposto le prove come risulta dalla 

tabella A allegata. 

Costituirà, inoltre, titolo di priorità l’essere: coltivatore diretto, giovane imprenditore con età 

inferiore ai 40 anni, imprenditore associato. L’azienda candidata ad ospitare la prova dovrà 

avere una situazione agronomica dei terreni ed una meccanizzazione adeguata alle finalità 

della prova ed essere il più possibili rappresentativa della situazione ordinaria delle aziende del 

territorio. 

4. Modalità di presentazione della manifestazione di interesse e documenti da allegare 

I soggetti interessati, in possesso dei requisiti di cui al punto precedente, possono presentare 

manifestazione di interesse, utilizzando il modello allegato al presente bando e scaricabile dal 

sito Internet www.sardegnaagricoltura.it, entro le ore 13.00 del quindicesimo giorno feriale 

conteggiato a partire dal giorno della pubblicazione nel sito istituzionale della Agenzia Laore 

Sardegna www.sardegnaagricoltura.it, pena l’esclusione, inviando apposita scheda di adesione, 

opportunamente compilata e sottoscritta, negli sportelli unici territoriali dell’Agenzia Laore 

Sardegna o inviandola  al seguente indirizzo: 

Agenzia Laore Sardegna 

Servizio Colture erbacee, cerealicole, foraggere e industriali 

Via Baldedda n.11  - 07100 Sassari (SS) 

Fax. 079.2558266/079.2558225 

Ai fini dell’autocertificazione è fatto obbligo allegare alla scheda di adesione la fotocopia di un 

documento di identità in corso di validità.  

In caso di spedizione farà fede il timbro dell’ufficio postale accettante; in caso di consegna a 

mano o via Fax farà fede il timbro di arrivo della proposta presso il protocollo dell’Agenzia Laore 

Sardegna. 

 

 



 
 

 
Dipartimento  Produzioni vegetali 
Servizio Colture erbacee, cerealicole, foraggere ed industriali  

DETERMINAZIONE N. 822 
DEL 21 dicembre 2013 

 

14 

 

 

5. Natura dell’invito a manifestare interesse 

Le dichiarazioni di manifestazione d’interesse hanno lo scopo di comunicare la disponibilità e 

l’interesse ad avviare rapporti di collaborazione con l’Agenzia Laore Sardegna per la 

realizzazione del campo dimostrativo di confronto varietale di essenze foraggere secondo le 

modalità stabilite dall’apposita convenzione che si stipulerà con l’azienda prescelta. 

Il presente avviso e la successiva ricezione delle manifestazioni di interesse non vincolano in 

alcun modo l’agenzia Laore Sardegna e non costituiscono diritti o interessi legittimi a favore dei 

soggetti coinvolti. Sulla base delle manifestazioni di interesse pervenute e della loro 

ammissibilità, l’Agenzia Laore potrà procedere alla stipula di idonea convenzione. 

L’agenzia Laore Sardegna si riserva la facoltà, a suo insindacabile giudizio, di non procedere 

alla stipula della convenzione per lo svolgimento delle attività di cui al presente avviso anche in 

presenza di una sola manifestazione d’interesse. 

L’esito delle procedure di assegnazione del campo dimostrativo sarà pubblicato nel sito internet 

www.sardegnaagricoltura.it.   

 

7. importo spettante per la realizzazione e conduzione del campo dimostrativo 

Il corrispettivo per l’incarico relativo alla realizzazione e conduzione di un campo dimostrativo è 

pari a euro 215,00 compreso di IVA e le modalità di pagamento verranno stabilite attraverso 

apposita convenzione. La produzione del campo dimostrativo, ad eccezione dei campioni che 

verranno prelevati  per essere sottoposti ad analisi, rimarrà di proprietà del conduttore. Restano 

a carico dell’agenzia Laore le spese relative al monitoraggio agro-fenologico e fitopatologico 

della coltura. 

8.  Procedura di selezione e stipula di convenzione per la realizzazione delle attività 

A seguito della presentazione delle manifestazioni di interesse sarà istituita dall’Agenzia Laore 

Sardegna una commissione tecnica  per la valutazione delle proposte. 

La  commissione procederà alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale previsti 

dal presente bando. 

Al termine della selezione l’Agenzia Laore Sardegna potrà stipulare con il proponente una 

convenzione per la realizzazione delle attività nei tempi previsti dal progetto. Nella convenzione 



 
 

 
Dipartimento  Produzioni vegetali 
Servizio Colture erbacee, cerealicole, foraggere ed industriali  

DETERMINAZIONE N. 822 
DEL 21 dicembre 2013 

 

15 

 

 

sarà inserita anche la previsione delle attività specifiche con cronoprogramma dettagliato 

coerente con quanto prevede il programma operativo annuale 2013. In caso di rinuncia del 

soggetto selezionato l’Agenzia Laore Sardegna potrà affidare le attività al proponente 

successivo ritenuto idoneo.  

 

9. Criteri di priorità 

Le richieste regolarmente presentate e ammissibili sulla base dei requisiti previsti dal presente 

bando sono incluse in una graduatoria di priorità con punteggio che va da un minimo di 5 a un 

massimo di 40 punti assegnati in base ai criteri appresso descritti. 

Tutti i punteggi derivanti da ciascuno dei criteri di priorità appresso descritti sono cumulabili fra 

di loro, 

Criteri di priorità Punteggio 

Coltivatori diretti, Imprenditori Agricoli 

professionali 

5 

Imprenditori agricoli associati 10 

Giovani imprenditori 10 

Azienda ricadente nel territorio di competenza 

dello sportello unico territoriale che a proposto la 

prova (Vedi allegato A) 

40 

 

Accedono alla priorità attribuita agli imprenditori agricoli associati le imprese agricole richiedenti 

che al momento della manifestazione di interesse relativa al presente bando, aderiscono a 

soggetti di aggregazione quali ad esempio cooperative, consorzi, reti di imprese di cui al 

L.33/2009 e succ. Int. E mod., organizzazione dei produttori. 

Accedono alla priorità attribuita ai giovani imprenditori le imprese individuali il cui titolare sia 

giovane di età inferiore ai quarant’anni al momento di presentazione della scheda di 

manifestazione d’interesse. La qualifica di giovane imprenditore è riconosciuta anche alle 

persone giuridiche nelle quali un giovane imprenditore, come definito in precedenza, sia socio 

nel caso della società di persone, socio accomandatario nel caso della società in accomandita, 

socio/amministratore nel caso di cooperative o amministratore nel caso di capitali. 



 
 

 
Dipartimento  Produzioni vegetali 
Servizio Colture erbacee, cerealicole, foraggere ed industriali  

DETERMINAZIONE N. 822 
DEL 21 dicembre 2013 

 

16 

 

 

10.  Esclusioni dalla manifestazione di interesse 

Saranno dichiarate irricevibili le manifestazioni di interesse: 

A)spedite o pervenute dopo la data della scadenza; 

B) compilate in modo incompleto. 

Costituirà, inoltre, fatto di esclusione se l’azienda all’atto del sovralluogo che verrà effettuato dal 

tecnico dell’Agenzia Laore Sardegna, prima dell’assegnazione della prova, non ha le 

caratteristiche agronomiche e un livello di meccanizzazione adeguata necessaria alla gestione 

della prova dimostrativa. 

11. Trattamento dei dati personali 

Tutti i dati personali di cui l’Agenzia Laore Sardegna venga in possesso in occasione 

dell’espletamento del presente procedimento saranno trattati nel rispetto del D.lgs 196/03 e 

successive modificazioni. Alla manifestazione d’interesse dovrà essere allegata la dichiarazione 

di consenso al trattamento dei dati personali forniti (si veda apposita indicazione in calce alla 

manifestazione di interesse). 

Il presente avviso è pubblicato sul sito internet wwww.sardegnaagricoltura.it. 

Ai sensi di quanto previsto dalla legge 7 agosto 1990 n, 241, s’informa che il responsabile del 

procedimento è il Dott. Massimo Francesco Rocchitta. 

12. Riservatezza proprietà ed utilizzazione dei risultati 

L’azienda che curerà la realizzazione del campo dimostrativo di confronto varietale è tenuta a 

garantire il completo riserbo su tutti i risultati, le informazioni, i prodotti e quant’altro deriverà 

dall’attività dimostrativa e a non divulgare alcuna informazione a terzi se non dietro esplicita 

autorizzazione scritta dell’Agenzia Laore Sardegna. 

Tutti i risultati parziali e finali direttamente o indirettamente derivanti dall’attività dimostrativa 

sono di proprietà esclusiva dell’Agenzia Laore Sardegna che ne curerà rispettivamente 

l’elaborazione e la divulgazione. 

 

     Il Sostituto del Direttore del  Servizio  

    Colture Erbacee cerealicole foraggere e industriali    

     Dott. Massimo Francesco Rocchitta 



 
 

 
Dipartimento  Produzioni vegetali 
Servizio Colture erbacee, cerealicole, foraggere ed industriali  

DETERMINAZIONE N. 822 
DEL 21 dicembre 2013 

 

17 

 

 

Allegato A 

Attuazione degli Obiettivi Gestionali Operativi nel comparto foraggero - 2013. 

Prove dimostrative proposte dai SUT 

SUT N° 

Attività da 

realizzare 

ATTIVITA’ PREVISTA 

Anglona 3 Campi dimostrativi di erbaio di triticale 

2 Campi dimostrativi di prati di erba medica 

Baronia 8 Giornate informative in campo  per agricoltori 

sulla foraggicoltura 

4 Campi dimostrativi di prato di erba medica 

8 Campi dimostrativi di erbaio di triticale 

1 Campi dimostrativi di leguminose da granella 

Barbagia 1 Giornate informative in campo  per agricoltori 

sulla foraggicoltura 

3 Campi dimostrativi di erbaio di triticale 

Bassa Ogliastra 2 Prove dimostrative di infittimento vigneto 

1 Giornate informative sulle tecniche di 

infittimento vigneto 

Guilcier – Barigadu 

 

1 Campi dimostrativi di prato con essenze 

autoriseminanti 

1 Campi dimostrativi di erbaio di triticale 

1 Campi dimostrativi di prato di erba medica 

Linas 2 Giornate informative sulla tecnica di semina su 

sodo 

3 Campi dimostrativi di triticale 



 
 

 
Dipartimento  Produzioni vegetali 
Servizio Colture erbacee, cerealicole, foraggere ed industriali  

DETERMINAZIONE N. 822 
DEL 21 dicembre 2013 

 

18 

 

 

3 Campi dimostrativi di leguminose da granella 

4 Campi dimostrativi di autoriseminanti 

Marghine 1 Corso di formazione per agricoltori sulla 

foraggicolture e sulle tecniche di conservazione 

dei foraggi articolato in quattro giornate 

3 Campi dimostrativi di prato di erba medica 

3 Campi dimostrativi di erbaio di triticale 

Nurra 2 Giornate informative in campo  per agricoltori 

sulla foraggicoltura 

2 Campi dimostrativi di leguminose da granella  

2 Campi dimostrativi di erbaio di triticale 

2 Campi dimostrativi di prato con essenze 

autoriseminanti 

Parteolla 1 Giornate informative in campo  per agricoltori 

sulla foraggicoltura 

4 Campi dimostrativi di erbaio di triticale 

Gallura 

 

 

 

 

8 Giornate informative in campo ed in aula sulla 

foraggicoltura 

 

1 Realizzazione di note tecniche con l’analisi dei 

risultati ottenuti nelle prove dimostrative. 

6 Prove dimostrativa di intervento di diserbo con 

l’ausilio di macchina umettante 

4 Campi dimostrativi di prato di erba medica 

3 Campi dimostrativi di erbaio di triticale 

4 Campi dimostrativi di erbaio a base di logliessa 

e t. vescicoloso 

8 Campi dimostrativi di prato  c autunno-vernino  



 
 

 
Dipartimento  Produzioni vegetali 
Servizio Colture erbacee, cerealicole, foraggere ed industriali  

DETERMINAZIONE N. 822 
DEL 21 dicembre 2013 

 

19 

 

 

on essenze autoriseminanti 

4 Campi dimostrativi di infittimento pascolo  

Alta Gallura 

 

 

 

 

3 Giornate informative in campo ed in aula sulla 

foraggicoltura 

 

2 Prove dimostrativa di intervento di diserbo con 

l’ausilio di macchina umettante 

3 Campi dimostrativi di erbaio di triticale 

4 Campi dimostrativi di erbaio a base di logliessa 

e t. vescicoloso 

4 Campi dimostrativi di prato  c autunno-vernino  

on essenze autoriseminanti 

1 Campi dimostrativi di infittimento pascolo  

Nuorese 1 Giornata informativa di valutazione dei foraggi 

5 Campi dimostrativo di erbaio di triticale 

5 Campi dimostrativi di prato autunno-vernino  

con essenze autoriseminanti 

Sarrabus - Gerrei  2 Giornata informativa in foraggicoltura 

2 Campi dimostrativi di erbaio di triticale 

2 Campi dimostrativi di erbaio a base di trifoglio 

vescicoloso 

Sinis 3 Giornate informative in aula ed in campo sulla 

foraggicoltura 

2 Campi dimostrativi di leguminose da granella 

per uso umano 

2 Campi dimostrativi di prati autunnovernini 

autoriseminanti 



 
 

 
Dipartimento  Produzioni vegetali 
Servizio Colture erbacee, cerealicole, foraggere ed industriali  

DETERMINAZIONE N. 822 
DEL 21 dicembre 2013 

 

20 

 

 

Monteacuto 2 Giornate informative in aula ed in campo sulla 

foraggicoltura 

4 Campi dimostrativi di prati autunnovernini 

autoriseminanti 

2 Campi dimostrativi di erbaio di triticale 

3 Campi dimostrativi di prati stabili irrigui a base 

di leguminose  e graminacee 

1 Campi dimostrativi di erba medica 

2 Campi dimostrativi di leguminose da granella 

Mandrolisai 1 Giornate informative in foraggicoltura 

2 Campi dimostrativi di erbaio di triticale 

2 Campi dimostrativi di prato autoriseminante 

1 Campi dimostrativi di leguminose da granella 

Meilogu 1 Giornate informative in foraggicoltura 

2 Campi dimostrativi di erbaio di triticale 

2 Campi dimostrativi di prato autoriseminante 

Sulcis 1 Giornate informative in foraggicoltura 

2 Campi dimostrativi di erbaio di triticale 

2 Campi dimostrativi di prato autoriseminante 

Goceano 1 Giornate informative in foraggicoltura 

2 Campi dimostrativi di erbaio di triticale 

2 Campi dimostrativi di prato autoriseminante 

 

 

 



 
 

 
Dipartimento  Produzioni vegetali 
Servizio Colture erbacee, cerealicole, foraggere ed industriali  

DETERMINAZIONE N. 822 
DEL 21 dicembre 2013 

 

21 

 

 

FAC SIMILE DI SCHEDA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

PROGRAMMA OPERATIVO ANNUALE 2013 

Attività filiera foraggere 

Manifestazione d’interesse per la realizzazione e conduzione di un campo dimostrativo per la 

verifica agronomica e qualitativa di nuove essenze foraggere 

Il/la sottoscritto/a (cognome e nome) ____________________ Nato/a a ___________________ 

prov ( ____ ) il ____ / ____ / _____, residente a________________ in via  

______________________ Codice fiscale ______________________________, in qualità di 

legale rappresentante dell’azienda denominata __________________________________  

MANIFESTA CON LA PRESENTE L’INTERESSE A partecipare al “Programma Operativo 

Annuale 2013 - Filiera foraggera relativo alla realizzazione di un campo dimostrativo per la 

verifica agronomica di nuove essenze foraggere come da avviso pubblicato dall’Agenzia Laore 

Sardegna, sottoscrivendo qualora selezionato apposita convenzione. 

A tal fine consapevole della responsabilità penale nella quale incorre chi rende dichiarazioni 

mendaci a norma dell’art. 46 e 76 del D.P.R: 445/2000, dichiara di aver preso visione dei 

contenuti del bando, di accettarne integralmente le condizioni e di possedere i requisiti previsti 

dallo stesso, in particolare dichiara che la superficie su cui intende realizzare il campo di tipo 

dimostrativo è in suo pieno possesso in forza di (specificare se di proprietà, affitto od altro) 

____________________________ 

Dichiara inoltre di possedere i seguenti titoli di priorità: 

Coltivatore diretto, imprenditore agricolo a titolo professionale       SI        NO    

Imprenditore agricolo associato      SI NO 

Giovane imprenditore       SI NO 

 
Azienda ricadente nel territorio di competenza dello Sportello Unico 
Territoriale che a proposto  la prova      SI NO 

 

____________, IL ____________ 

     FIRMA (PER ESTESO E LEGGIBILE) 

     ___________________ 



 
 

 
Dipartimento  Produzioni vegetali 
Servizio Colture erbacee, cerealicole, foraggere ed industriali  

DETERMINAZIONE N. 822 
DEL 21 dicembre 2013 

 

22 

 

 

CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI UN CAMPO DIMOSTRATIVO FINALIZZATO 

ALLA VERIFICA AGRONOMICA E PRODUTTIVA DELLE SEGUENTI ESSENZE 

FORAGGERE _______________________________________________________________  

 CIG. N. ______________ 

 

TRA 

L'Agenzia Laore Sardegna, codice fiscale 03122560927, con sede legale in Cagliari, via 

Caprera n. 8, nella persona del  Dott. _____________________, nato a _____________ ( ___) 

il _________________, nella sua qualità di ____________________________ del Servizio 

Colture erbacee, cerealicole, foraggere ed industriali, domiciliato per la carica presso la sede 

sopra indicata; 

E 

L’impresa agricola ________________________,  con sede in ___________________ ( ___ ), 

via __________________ n. _____, in persona di legale rappresentante 

___________________________________, nato a ______________ il __________________ 

e residente a _____________________  ( ____ ),  in via _____________________ n. ____ 

codice fiscale _______________________________________,  

di seguito indicate come “le parti” 

Premesso che 

 l’Agenzia Laore  sta conducendo un programma di tipo dimostrativo per la verifica 

produttiva di nuove varietà foraggere; 

 per consentire il completamento del programma è necessario procedere in tempi rapidi  

alla  realizzazione di un campo dimostrativo di _____________________ della superficie di 

circa _____ ( _____________________ ) ettari; 

 a tal fine, con determinazione del Sostituto del Direttore del Servizio Colture erbacee, 

cerealicole, foraggere ed industriali  n. _____ del _______________, è stata  approvata la 

presente convenzione per la realizzazione di un campo dimostrativo di 

__________________________;  

Tutto ciò premesso le  parti convengono e stipulano quanto segue: 

 

Art. 1 (Valore giuridico della premessa) 

La premessa e gli atti in essa menzionati fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 



 
 

 
Dipartimento  Produzioni vegetali 
Servizio Colture erbacee, cerealicole, foraggere ed industriali  

DETERMINAZIONE N. 822 
DEL 21 dicembre 2013 

 

23 

 

 

Art. 2 (Finalità e Oggetto) 

La presente convenzione ha lo scopo di disciplinare  i rapporti tra le parti per l’attuazione del 

l’attività di  realizzazione di un campo dimostrativo di ______________________ come 

descritta nell’allegato A (Protocollo di coltivazione) che costituisce parte integrante della stessa . 

 

Art. 3 (Obblighi delle parti) 

La ditta ______________________________ provvederà alla realizzazione del campo 

dimostrativo sulla base di quanto definito nell’apposito documento tecnico allegato alla presente 

(Allegato A). 

L'Agenzia Laore Sardegna eserciterà i controlli che riterrà opportuni  per facilitare il migliore 

conseguimento degli obiettivi della presente convenzione, riservandosi la facoltà di verificare 

che gli stessi siano correttamente perseguiti. 

A tal fine, il titolare della ditta ___________________________  è tenuto a facilitare l'azione di 

controllo dell'Agenzia Laore mediante idonea archiviazione degli atti attinenti al progetto e alla 

sua esecuzione. 

 

Art. 4 (Durata e modificazione della Convenzione) 

La durata della  convenzione è stabilita per un periodo di mesi 8 (otto) a decorrere dalla data di 

repertoriazione della determinazione che renderà esecutiva la presente convenzione e 

comunque entro e non oltre il 31.11.2014. 

La presente convenzione potrà essere modificata in qualunque momento per accordo scritto fra 

le parti. 

 

Art. 5 (Corrispettivo e modalità di pagamento) 

Il corrispettivo per l’attività di cui alla presente convenzione è fissato in  €  ________________  

(_________________) 
1
, comprensivo di IVA e oneri fiscali,  e verrà corrisposto mediante 

utilizzo dei fondi del bilancio dell’Agenzia, impegnati con determinazione del sostituto del 

Direttore  del Servizio colture erbacee, cerealicole, foraggere ed industriali  n. ____________  

del __________     e di cui all’impegno n. ___________ del _________ Esercizio _________;  

                                                 
 



 
 

 
Dipartimento  Produzioni vegetali 
Servizio Colture erbacee, cerealicole, foraggere ed industriali  

DETERMINAZIONE N. 822 
DEL 21 dicembre 2013 

 

24 

 

 

Esso verrà corrisposto, dietro presentazione di regolare fattura, corredata degli appositi 

giustificati di spesa e di apposita domanda di liquidazione con indicazione delle modalità di 

accredito. 

Le somme dovute verranno liquidate entro e non oltre  30 giorni dall’emissione della relativa 

fattura, previa  verifica dell'attività svolta. 

 

Art. 6 (Spese) 

Sono a carico della ditta _____________________________ tutte le spese relative alla 

realizzazione e conduzione della prova, ivi compresi i mezzi tecnici e la raccolta in forma 

differenziata delle produzioni. 

Sono a carico  dell’Agenzia Laore Sardegna le spese relative al monitoraggio agro – fenologico  

e fitopatologico della coltura. 

 

Art. 7 (Proprietà delle produzioni) 

La produzione del campo  dimostrativo, ad eccezione dei campioni che verranno prelevati per 

essere sottoposti ad analisi, rimarrà di proprietà del conduttore. 

 

Art. 8 (Trattamento dei dati personali) 

Ai sensi del d. lgs. 196/2003 le parti prestano il consenso al trattamento dei dati personali 

contenuti nella presente convenzione per l’espletamento delle operazioni ed attività ad essa 

connesse. 

 

Art. 9 (Rinvio ad altre disposizioni) 

Per tutto quanto non espressamente regolato dai precedenti articoli si applicano le norme 

vigenti per la contabilità  generale dello Stato e degli enti pubblici, nonché le disposizioni del 

Codice Civile. 

 

Art.10 (Controversie) 

Per qualsiasi controversia dovesse insorgere dall’applicazione del presente accordo si elegge 

convenzionalmente in via esclusiva il Foro di Cagliari. 

 



 
 

 
Dipartimento  Produzioni vegetali 
Servizio Colture erbacee, cerealicole, foraggere ed industriali  

DETERMINAZIONE N. 822 
DEL 21 dicembre 2013 

 

25 

 

 

Art. 11 (Disposizioni finali) 

Il presente contratto è da registrare in caso d'uso ai sensi dell'art. 5 del D.P.R. 26.04.1986 n. 

131. Tutte le spese relative e conseguenti il presente atto, nessuna eccettuata o esclusa, 

nonché quelle di bollo, di copia, dell'eventuale registrazione e di ogni altro onere nascente, 

presente e futuro sono a  carico dell’Agenzia Laore Sardegna.  

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Per l’Agenzia LAORE Sardegna 

Il Direttore del Servizio Colture erbacee, cerealicole, foraggere ed industriali 

______________________________ 

 

Per l’Azienda agricola ________________ 

__________________________________ 

 

Si approvano espressamente gli articoli 7 (Proprietà delle risultanze), 8 (Trattamento dati 

personali) e 10 (Controversie). 

 

Per l’Agenzia LAORE Sardegna 

Il Direttore del Servizio Colture erbacee, cerealicole, foraggere ed industriali 

______________________________ 

 

Per l’Azienda agricola ________________ 

__________________________________ 

 


